
热血，结霜了吗？
中国电子竞技用户综合分析2019



中国电子竞技产业发展现状
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那些承载青春记忆的名字叫做“电竞”

1998年以前
• 互联网还未普及，年轻

用户群体的娱乐需求打

破传统的足篮排等游艺

类体育活动。伴随红白

机以及游戏厅出现，借

助机器进行的游戏体验

初现，电子竞技的萌芽

开始显现，这也是最早

的电子竞技运动的雏形

• 微 软 在 1998 年 发 布

Windows98系统，电脑

开始走入大众生活，早

期一系列单机游戏，例

如《星际争霸》《CS》

《红色警戒》等受到年

轻用户群体的喜爱，电

子竞技的苗头正式点燃

1998年-2008年 2008年-2016年
• 伴随互联网的喷井式发

展，网络游戏产业爆发，

用户的需求也越来越挑

剔，政策、社会等因素

对游戏产业的放宽使电

子竞技产业开始深化，

成熟的电子竞技体系逐

步形成

• 智能设备的普及以及移

动互联网的蓬勃发展使

移动游戏占据网络游戏

最大的市场份额，用户

日渐增长的需求以及游

戏场景逐渐碎片化，促

使诸多企业巨头布局移

动游戏领域，电竞职业

化体系趋于成熟

2016年-2018年 2018年至今
• 伴随着VR/AR等技术不

断的发展，并且5G时代

的加速来临，电子竞技

产业在各个环节上都受

到了多面化的帮助，电

子竞技开始进入一个新

的时代
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宏观环境成就电子竞技“最好的时代”

政策环境
Policy environment

• 国家发改委明确指出：在做好知识产权保护和对青少年引导的前提下，以企业为主体，举办全国性或国际性电子竞技游戏赛事活动

• 国家体育总局发布的《体育产业发展“十三五”规划》指出：以冰雪、山地户外、水上、汽摩、航空、电竞等运动项目为重点，引

导具有消费引领性的健身休闲项目发展

• 教育部公布的《普通高等学校高等职业教育（专科）专业目录》增补了13个专业，其中包括：“电子竞技运动与管理”。该专业属

于“体育类”

• 文化部26号文件提出：鼓励游戏游艺设备生产企业积极引入体感、多维特效、虚拟现实、增强现实等技术；支持打造区域性、全国

性乃至国际性游戏游艺竞技赛事，带动行业发展；全面放开游戏游艺设备的生产和销售，全面取消游艺娱乐场所总量和布局要求；

各省、自治区、直辖市应当确定本地至少3个转型升级重点城市（区），各重点城市（区）应当分别发展3-5家歌舞娱乐转型升级示

范场所和游戏游艺转型升级示范场所

经济环境
Economic environment

• 目前，我国的数字体育产业发展面临着一个良好的战略时机。以游戏为代表的数字体育产业的成熟与发展，同电信、

IT、金融、体育等各个行业及领域密切相关，而近年来这些相关行业的飞速发展与人们观念的巨大转变，已经为我

国数字体育产业的腾飞奠定了坚实的基础

• 人均可支配收入的提高，提升了国民文化消费能力。而电竞作为重要的文化消费行为之一，其收入也形成连带提升。

近年来，我国国内生产总值一直保持着较高的增长速度，根据中国互联网络信息中心（CNNIC）数据显示，中国互

联网用户规模今年超过八亿人，居民日益坚实的物质基础和提升生活质量的需求释放出巨大的文化产品购买欲望和

消费能力，互联网用户对游戏的消费需求和消费能力逐步提升，带动了电竞产业的高速发展
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时代的车轮滚滚前进为电子竞技提供了更宽阔的土壤

社会环境
Social environment

• 随着计算机技术和智能设备的普及与应用，人们可以接收到的信息范围之广、程度之深，都达到了前所未有的程度。

各国家地区之间的文化融合也越来越广泛。随着经济发展与社会包容性的增强，逐渐被人们关注、接受，获得社会主

流的认可。但同时，对产业中牵涉的相关内容的要求也越来越高。这无疑是产业发展需要面临的全新挑战。

• 随着互联网时代一起成长的80、90已经成为了社会的中坚力量，对于电子竞技的情怀较深，电子竞技观念十分理性，

电子竞技逐渐成为社会可接受、认可的产业。

技术环境
Technology environment

• 我国信息网络基础设施建设加速，通信技术的创新推动互联网游戏产业深度融合：移动互联网带宽提升，

运营商为推广新技术主动下调资费价格；部分国内虚拟运营商已经全面普及4G覆盖，智能移动终端设备升

级换代，迎来新一轮价格下调，既为电竞用户提供了更宽松的体验环境，也为开发更多的人机交互、社交

场景等娱乐功能及模式、增强电竞赛事播出画面表现力和丰富电竞内容带来更多机遇

• 而且5G时代的到来，解锁了更多的场景以及更多的体验，并且伴随着5G性能的提升，VR/AR等技术将会

不断完善，扩大内容极致体验，提升电子竞技产更深的沉浸度。
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“千亿市场”始于内容

86.10%

9.20%
3.60%

电竞游戏收入 86.1%

电竞直播收入 9.2%

赛事收入 3.6%

其他 1.1%

⚫ 2018年，我国电子竞技市场规模达到1121亿元人民币，相比于2017年环比增长23.46%。但是在整体的市场规模中，
其中，电子竞技游戏收入占比达到86.1%。另外，则是电竞的直播收入，占比达到9.2%。而赛事与其他收入方面则不足
5%。可以看出，电子竞技主要的收入仍是内容方面的收入，这与电子竞技本质的发展同样有关，因为电子竞技本身衍
生于游戏内容产业，从而提升用户产业链粘性。

© Analysys 易观 www.analysys.cn
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数据说明：电子竞技市场规模：1.电子竞技游戏产品收入，即电子竞技类型游戏产品业务收入；

2,电子竞技直播收入；3.电子竞技赛事收入，包括赛事赞助收入、版权分销、用户付费打赏、赛

事门票等；4.电子竞技衍生收入，包括电子竞技游戏产品及赛事衍生品收入，如周边、手办等。

数据来源：企业访谈、上市企业财报等。根据易观统计分析模型得出

2018年中国电子竞技市场规模收入占比分布

© Analysys 易观 www.analysys.cn
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“PC、移动”两开花，电竞内容渗透率近四成
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PC电竞收入 移动电竞收入

35.80%

64.20%电子竞技游戏收入 35.8%

其他游戏收入 64.2%

⚫ 在整体的电子竞技细分类型市场中，2015年、2016年，PC电竞占据了整体电竞市场的主导，随着用户在使用场景以及
互联网不断进化的过程中，PC电竞与移动电竞越来越均衡，2018年，PC电竞市场份额达到45.5%，移动电竞占比达到
54.5%，全面进入“PC、移动”两开花的局面。在电子竞技游戏收入占比中，电子竞技游戏收入占全国游戏市场份额的
35.8%，从目前整体的游戏市场的趋势上来看，未来这种占比仍会增加。

© Analysys 易观 www.analysys.cn© Analysys 易观 www.analysys.cn

2018年中国电子竞技游戏于全游戏市场占比情况
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六亿游戏人四亿“电竞梦”
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数据说明：电子竞技用户规模包括：1.电子竞技游戏用户；2.电子竞技比赛观赛用户；

3.电子竞技直播观看用户。根据上市企业财报，专家访谈，易观推算模型得出
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⚫ 2018年，我国电子竞技用户达到4亿人，相比于2017年环比增长14.29%。而在整体的游戏用户中，电子竞技用户占比达
到了66.56%。电竞游戏无论在用户渗透率上，还是游戏粘性上，都高于游戏市场的平均值，而且未来电竞游戏内容将会
成为主流内容，电竞用户占比仍会继续增加。

© Analysys 易观 www.analysys.cn © Analysys 易观 www.analysys.cn

2015-2018年中国电子竞技用户于游戏用户占比情况
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中国电子竞技产业发展图谱
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内容与赛事支撑起整个电竞产业链条

电竞俱乐部/
选手/解说／

主播
内容制作

赛事参与

奖金/签约金
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付

费

主播／解说输送

分成/签约金

内容监管

视频网站

游戏直播平
台

游
戏
运
营
商

电竞媒体

赛事执行
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电竞服务平台
资源支持

内容授权

硬件厂商

渠道商
游戏分发 触达用户

电竞内容生产、制作环节

游
戏
研
发
商

内容提供方

IPTV

⚫ Analysys易观认为，现如今我国电竞产业趋于成熟，产业链逐步完整，形成了循环的生态闭环

⚫ 其中，内容与赛事是整个电竞产业链条的核心环节。腾讯、英雄互娱、网易等企业厂商提供游戏内容版权，由赛事主办

方、职业选手、俱乐部等组成内容生产方，聚合粉丝效应，再交由赛事执行进行系统专业的内容制作，然后由电视直播

平台、电子竞技媒体、游戏直播平台等渠道进行传播，最后触达用户。
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内容提供方的开放成就电竞基础的土壤

赛事运营方

战队/俱乐部 内容分发 线下场馆 赞助商/广告主

内容提供方的更加开放，为电竞提供基础土壤

在整体的产业链中，电子竞技最基础的就是内容，而目前内容掌握在游戏市场的研发商与发行商手中，随着整体内容行业对版权的不断重视，

优质的内容版权是电子竞技产业链的基础土壤，而随着市场不断的发展，我国电子竞技的内容提供方更加开放，包容。促使电竞产业不断发展。
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http://mc.163.com/index.html
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内容与赛事相互助力“以彼之道，还施彼身”

丰富产品生态，提高产品影响力，
打造长效的产品生命力

粉丝效应

游戏产品 赛事体系

提供优质赛事内容资源，塑造优质
赛事，打造电竞载体

http://image.baidu.com/search/detail?ct=503316480&z=undefined&tn=baiduimagedetail&ipn=d&word=%E7%94%B5%E7%AB%9E%E6%AF%94%E8%B5%9B&step_word=&ie=utf-8&in=&cl=2&lm=-1&st=undefined&hd=undefined&latest=undefined&copyright=undefined&cs=3328810127,2554923910&os=2247621204,3576776388&simid=4247965403,672833622&pn=5&rn=1&di=180438088600&ln=1873&fr=&fmq=1553840820739_R&fm=&ic=undefined&s=undefined&se=&sme=&tab=0&width=undefined&height=undefined&face=undefined&is=0,0&istype=0&ist=&jit=&bdtype=0&spn=0&pi=0&gsm=0&objurl=http://img2.dwstatic.com/www/1607/331641418190/331641480640.jpeg&rpstart=0&rpnum=0&adpicid=0&force=undefined
https://image.baidu.com/search/detail?ct=503316480&z=&tn=baiduimagedetail&ipn=d&word=%E7%8E%8B%E8%80%85%E8%8D%A3%E8%80%80&step_word=&ie=utf-8&in=&cl=2&lm=-1&st=-1&hd=&latest=&copyright=&cs=3881378043,4263038324&os=1990907457,3666375137&simid=0,0&pn=4&rn=1&di=208105028890&ln=1887&fr=&fmq=1553840929681_R&ic=&s=undefined&se=&sme=&tab=0&width=&height=&face=undefined&is=0,0&istype=2&ist=&jit=&bdtype=0&spn=0&pi=0&gsm=0&objurl=http://sc-live.kascend.com/jellyfish/12/49618412/1527518681969.jpg&rpstart=0&rpnum=0&adpicid=0&force=undefined
https://image.baidu.com/search/detail?ct=503316480&z=0&tn=baiduimagedetail&ipn=d&word=%E5%85%A8%E6%B0%91%E6%9E%AA%E6%88%98&step_word=&ie=utf-8&in=&cl=2&lm=-1&st=-1&hd=&latest=&copyright=&cs=2381835582,369992639&os=2792581456,2717489125&simid=4181153720,597638318&pn=2&rn=1&di=163013203650&ln=1911&fr=&fmq=1553841025006_R&ic=&s=undefined&se=&sme=&tab=0&width=&height=&face=undefined&is=0,0&istype=2&ist=&jit=&bdtype=0&spn=0&pi=0&gsm=0&objurl=http://uus-ng.img.d.cn/snapshot/201601/386/image/151/151/hd/20160129140032781_0.6.png&rpstart=0&rpnum=0&adpicid=0&force=undefined
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https://image.baidu.com/search/detail?ct=503316480&z=0&tn=baiduimagedetail&ipn=d&word=%E8%8B%B1%E9%9B%84%E8%81%94%E7%9B%9F&step_word=&ie=utf-8&in=&cl=2&lm=-1&st=-1&hd=&latest=&copyright=&cs=949270385,1488592053&os=3458362599,692992295&simid=90139693,849863465&pn=17&rn=1&di=205024433240&ln=1853&fr=&fmq=1553840968201_R&ic=&s=undefined&se=&sme=&tab=0&width=&height=&face=undefined&is=0,0&istype=2&ist=&jit=&bdtype=0&spn=0&pi=0&gsm=0&objurl=http://i2.hexunimg.cn/2016-09-18/186059949.jpg&rpstart=0&rpnum=0&adpicid=0&force=undefined
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产业的发展最终目的仍是服务于“用户”

粉丝效应

付费转化

品牌影响

受众基础

二次衍生

流量汇聚

商业变现

跨界联动

在整体的产业链核心竞争中，无

论是内容还是赛事，最终目的仍

旧是服务“用户”，内容争取用

户下沉，而赛事则是用户对于内

容提高粘性的衍生。对于用户来

说，用户在内容与赛事的不断兴

趣抓取中，提高自身对于电子竞

技整体产业的高兴趣度以及深度

下沉，刺激了用户在衍生市场的

消费。同时，另一方面，在用户

的不断下沉中，电子竞技同样也

积累了广大的用户基础，为新的

一轮内容衍生奠定了基础。

用户是一切发展的前提

http://mc.163.com/index.html
https://www.baidu.com/link?url=iXD4hjUxOq4F4zm1U8uNOV7Od0yQdnk9yyV0JKs9FlTK4_d3ILYAPMISlt0LXBQgSHxrbilGkxZeWixG6hNMc-hwExnjDKBrg5CoXmRy3LsduloybYr7Q73vp0FE56YsUxoROLviPECPTy_qObDtSiW-FRlifDT11walmB0Q25n993i_C3FXo_PS0YRClpnNpWJh19lJ96ErL-lAcrVfEV7vz6u3nNGgTBIA65QWLjn1Lmuf799xAE2mxGvN8k1DEnPxOlANxrFhKlhz9wc5Ga&wd=&eqid=f1f3e05b00014b05000000025c9dd684


中国电子竞技用户综合分析
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电子竞技是一群年轻人的梦
——电竞用户画像
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男女比例均衡，各年龄段均有下沉，用户大多数未步入婚姻且阴性
星座较多

2018年中国电子竞技用户男女比例分布

59.1% 40.9%

32.80%

67.20%

2018年中国电子竞技用户婚恋情况

已婚 32.8%

未婚 67.2%

2018年中国电子竞技用户星座分布

金牛座

12.4%

巨蟹座

10.5%

双鱼座

9.6%

处女座

8.8%

天蝎座

8.5%

白羊座

7.9%

射手座

7.6%

水瓶座 天秤座

7.0%7.5% 7.2%

双子座

6.6%

狮子座

6.4%

摩羯座

21.90%

26.20%

23.80%

18.60%

9.50%

2018年中国电子竞技用户年龄分布

18岁以下

18-24岁

24-30岁

30-35岁

35岁以上

© Analysys 易观•易观千帆 www.analysys.cn © Analysys 易观•易观千帆 www.analysys.cn © Analysys 易观•易观千帆 www.analysys.cn
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电竞用户各年龄层习惯分化明显，年轻用户对新兴事物更感兴趣

2018年中国电子竞技用户各年龄层标签

18岁以下

蔡徐坤

TFboys
社群

脱粉

B站

二次元

熬夜 QQ群

乐高

社交
18-24岁

贴吧

TFboys

房租

奢侈品

旅行

综艺 追剧

网红
抖音

快手

买房

24-30岁

房租
苹果

篮球
旅行 奢侈品

抖音
快手
网红

直播

汽车

30-35岁

汽车

奢侈品
买房

升职
旅行

综艺

抖音 快手

淘宝
创业

母婴

家居

35岁以上

理财

保险
旅行 汽车

母婴
家居 追剧

养生
金融

医疗淘宝

Cqy

xswl

饭圈

NBA

世界杯
幼儿园

保险
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电竞用户全国范围内均有下沉，中等收入偏多，学生受众群体显著

19.60%

28.90%

27.40%

24.10%

2018年中国电子竞技用户地域分布

一线城市 二线城市

三线城市 非线级城市及其他

17.40%

24.60%

28.80%

20.90%

8.30%

2018年中国电子竞技用户收入分布

3000以下 3001-5000

5001-10000 10001-20000

20000以上

12.60%

9.70%

8.50%

27.80%

2018年中国电子竞技用户职业分布

学生 12.6%

计算机/互联网/通信/电子 9.7%

商业/服务业/个体 8.5%

文化/传媒/艺术 7.9%

消费零售/贸易/物流 7.2%

公务员/事业单位 6.5%

金融/银行/会计/保险 6.3%

建筑/房地产 5.5%

医疗 4.1%

生产/工艺制造 3.9%

其他 27.8%

⚫ 通过数据可以看出，在全国范围内，各线级城市都有电竞用户下沉，并且分布较为平均，电子竞技本身具有的高粘性真正达到了全民电

竞。此外，从用户收入上来看，我国电子竞技用户普遍收入在中等左右，这主要是因为我国电子竞技用户普遍以年轻人居多，虽然群体

较为年轻化，但是还有有着强劲的消费能力。在职业分布上，学生、计算机互联网等内容从业者居多。

© Analysys 易观•易观千帆 www.analysys.cn © Analysys 易观•易观千帆 www.analysys.cn © Analysys 易观•易观千帆 www.analysys.cn
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广东省是电竞用户人口大省，上海、西安等城市电竞气氛浓厚

2018年中国电子竞技用户省级渗透TOP10

广东省 山东省 四川省 河北省 河南省 江苏省 福建省 湖南省 湖北省 浙江省

2018年中国电子竞技用户城市渗透TOP10

上海市 西安市 重庆市北京市 成都市广州市 深圳市 南京市 杭州市 沈阳市

数据来源：© Analysys 易观•易观千帆

数据来源：© Analysys 易观•易观千帆
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电子竞技用户深耕于互联网基础设施

99.00%98.70%
93.40%

89.80%
78.30%

75.90%74.80%
74.40%74.00%

53.60%

0.00%

20.00%

40.00%

60.00%

80.00%

100.00%

120.00%

2018年中国电子竞技用户跨领域偏好

渗透率%

2018年中国电子竞技用户跨领域APP偏好TOP30

⚫ 在领域偏好上，电子竞技用户其本身属性就是来源于互联网的原住民居多，互联网的基础设施领域社交、通讯是电子竞技用户渗透

的主要领域，此外，游戏、视频、资讯等内容领域也是电子竞技用户渗透的主要领域。在APP偏好上，仍是以社交、支付为代表的

互联网基础设施APP为主，此外，多数聚焦于视频等内容行业。

© Analysys 易观•易观千帆 www.analysys.cn © Analysys 易观•易观千帆 www.analysys.cn
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苹果是电竞用户钟爱的品牌，普遍使用中国移动运营商

66.30%

25.10%
8.60%

2018年中国电子竞技用户运营商分布

中国移动 66.3%

中国联通 25.1%

中国电信 8.6%

33.10%

13.10%

10.90%

2018年中国电子竞技用户移动设备分布

苹果 33.1%

华为 13.1%

OPPO 10.9%

荣耀 6.6%

三星 5.8%

小米 3.4%

vivo 2.9%

酷派 2.1%

联想 1.9%

其他 20.2% 

⚫ 我国电子竞技用户在设备品牌方面，还是倾向使用苹果终端设备，渗透率达到33.1%。这主要是因为苹果设备在运行方面流畅

度较高，此外，苹果一直以来都是年轻用户钟爱的品牌，而电子竞技用户年轻人普遍居多。此外，在运营商分布方面，中国移

动是电竞用户普遍选择的运营商，这主要是因为中国移动本身普遍用户群体就较为庞大，并且在传输速率上也具有明显优势。

© Analysys 易观 www.analysys.cn © Analysys 易观 www.analysys.cn
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我会是你们的骄傲吗？
——电竞用户家庭画像
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电竞用户父母普遍从事传统行业，中产家庭居多

1.40%4.30%

16.60%

30.40%

22.10%

16.80%

8.40%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

50000以下 50001-100000 100001-350000

350001-550000 550001-850000 850001-1500000

1500000以上

21.30%

16.80%14.70%

2018年中国电子竞技用户父母职业分布

商业/服务业/个体 21.3%

公务员/事业单位 16.8%

金融/银行/会计/保险 14.7%

消费零售/贸易/物流 13.9%

医疗 8.7%

生产/工艺制造 6.2%

计算机/互联网/通信/电子 4.1%

文化/传媒/艺术 1.9%

学生 0.7%

其他 11.7%

⚫我国电子竞技用户家庭情况方面，父母普遍从事于传统行业，这主要是因为电子竞技用户年轻用户群体居多，主力多为90后、00后，

而其父母普遍下沉区间在于70后、80初。而此阶段群体成长多数处于互联网变革交替期，对于传统“铁饭碗”等观念还有很深的主观

倾向。另一方面，随着生活水平的提高，我国电子竞技用户家庭收入多数处于中产阶层。

2018年中国电子竞技用户家庭年收入情况
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电竞用户多数家长肯为子女在电竞产业付费，线下观赛、游戏内容
更受到家长肯定

31.40%

42.10%

26.50%

会 31.4%

可能会 42.1%

绝对不会 26.5%

40.30%

31.20%

17.10%

9.70%

26.10%

观看线下比赛

为电竞游戏付费

购买电竞周边

打赏电竞内容

其他

您会为子女在电子竞技哪些方面提供付费？

⚫ 我国电子竞技用户家长对电子竞技层面付费多数还是持肯定态度，占比超过七成以上。而在多数的电子竞技内容付费中，线下

观赛以及游戏内容对于家长来说更容易接受。

© Analysys 易观•用户调研 www.analysys.cn © Analysys 易观•用户调研 www.analysys.cn

您是否会为子女在电子竞技方面进行各种形式的付费？
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电竞用户多数家长对于从事电竞行业持肯定态度，传统因素仍是
阻碍其他家长思想观念的主要原因

48.70%

22.30%

29.00%会 48.7%

可能会 22.3%

绝对不会29.0%

62.80%

41.60%

33.50%

12.80%

7.70%

10.60%

电竞游戏开发/运营

电竞赛事相关

电竞俱乐部相关

职业选手

电竞主播

其他

您将会支持子女从事电竞哪方面工作？

84.80%

76.70%

60.90%

33.60%

19.70%

24.90%

不稳定/青春饭

对身体健康造成影响

无法理解电竞这份工作

薪资低

亲戚朋友面前没有面子

其他

您不支持子女从事电竞方面工作的原因是？

⚫ 我国电子竞技用户家长对于子女未来从事电竞方面的工作方面，多数家长还是对电子竞技持肯定的态度，会支持子女从事相关

方面工作，占比超过六成，而在支持者中，电竞游戏内容公司以及赛事俱乐部等相关工作是家长较为肯定的。而对于否定态度

的家长来看，不稳定/青春饭、身体原因等传统观念则是主要原因。

您是否会支持子女未来选择从事电竞方面的工作？
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电竞大厂主要聚集在一线城市，也是电竞用户家长倾向标的

71.60%

64.10%

61.20%

57.70%

54.30%

52.30%

47.20%

37.10%

北京

上海

深圳

杭州

西安

广州

成都

其他

中国主流电子竞技企业竞争力排名

说明：评定框定以整体电竞业务布局企业为主。其中非电竞产品维度评定不包含在企业能
力评定范围内。评定维度包含：企业电竞产业沉浸度（10分）、电竞用户种类触达范围
（10分）、电竞赛道布局范围（10分）、线上线下触达联动方式（10分）、企业定位属性
维度（10分），根据易观推算模型得出，其中不包含电子竞技产业链细分垂直企业。

⚫ 我国电子竞技用户父母更倾向让子女在一线城市工作，其中北京、上海、深圳老牌一线城市仍是家长倾向的城市，随着新一线城市杭州、西安等城市的

竞争力逐渐增强，也逐步使广大家长所认可。其中，全国电竞企业中，诸多老牌电竞资源企业仍是目前电子竞技产业中的核心力量，在用户人才竞争中

也占有有利的地位。

名次 公司 综合得分

1 腾讯 49.8

2 英雄互娱 46.6

3 网易游戏 46.3

4 完美世界 46.0

5 世纪天成 40.9

6 巨人网络 38.1

7 边锋网络 36.5

8 电魂网络 35.4

9 波克城市 32.1

10 中青宝 30.2

© Analysys 易观•用户调研 www.analysys.cn © Analysys 易观 www.analysys.cn

您更支持子女在哪几座城市从事电子竞技工作？
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我们都会好好的……
——电竞用户爱情画像
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爱情，就是你想干什么我都愿意陪着你

40.20%
30.10%

48.30%

40.80%

11.50%

29.10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

男 女

您是否因为您的另一半而体验电竞游戏？

会 可能会 不会

50.10% 51.10%

40.20% 43.40%

9.70% 5.50%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

男 女

您是否会陪您的另一半去线下观赛电竞比赛？

会 可能会 不会

⚫随着电子竞技逐渐成为主流，并且用户渗透率逐渐增多，在电竞用户的感情方面，多数电竞用户的男/女朋友对另一半的电竞游戏行为表

示理解，并且也愿意一起参与进去。而另外一方面，多数男/女朋友愿意与另一半陪同一起去线下观赛。其中，女士在陪同观赛方面意愿

更强。
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与你相伴，俱是惊喜

38.10%

30.40%

31.50%
会 38.1%

可能会 30.4%

不会 31.5%

您最想您的另一半送您什么类型的电竞礼物？

41.00%

60.00%

88.00%

35.00%

57.00%

52.00%

47.00%

31.00%

54.00%

26.00%

其他

电竞赛事门票

电竞装备（手机、键盘等）

电竞周边（手办、队服等）

电竞游戏内容相关装备（皮肤等）
女男

⚫在多数的电竞用户中在节日或者生日希望收到的礼物是电竞相关的礼物，占比将近达到七成。而在礼物中，男生更加注重实用物品，

而女生更加注重内容相关。

您是否希望在您的生日/其他节日中
会希望首选收到电竞相关的礼物？

© Analysys 易观•用户调研 www.analysys.cn © Analysys 易观•用户调研 www.analysys.cn



2019/6/4 30数据驱动精益成长

感情里，需要忠诚与关心

42.30%

34.50%

28.10%

15.40%

9.90%

偷偷与其他小姐姐/小哥哥玩游戏

电竞游戏/比赛优先级比自己高

因为电竞游戏/比赛忘记了约定

电竞游戏打的菜

其他

电竞成为双方吵架/分手的原因是？

⚫ 随着电子竞技成为用户在生活日常中的需求越来越重要，电子竞技也是情侣之间比较重要的话题，超过六成的电竞用户认为电子竞技会

成为情侣之间吵架/分手的原因，而在这些原因中，电竞用户更在意另一半的陪伴与关心。

40.10%
30.80%

29.10%

会 40.1%

可能会 30.8%

不会 29.1%

电子竞技是否会成为您与另一半吵架/分手的原因？
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职业联赛最受用户关注，MOBA类赛事成为最受欢迎类型

81.50%

60.20%

21.10%

8.90%
3.70%

22.90%

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

80.00%

90.00%

职业联赛 国际赛事 城市赛事 校园赛事 表演赛 其他

赛事级别关注度占比

62.60%

43.80%
38.40%

19.20%

10.90% 8.80%

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

赛事类型关注度占比

数据来源：1.易观千帆产品用户渗透率。2.用户调研。3.易观推算模型 数据来源：1.易观千帆产品用户渗透率。2.用户调研。3.易观推算模型

⚫ Analysys易观认为，目前我国电子竞技赛事类型中，职业联赛最受用户关注，渗透率达到81.5%，其次国际级别赛事也达到60.2%的渗透率。

这主要是因为职业联赛与国际性赛事在赛事规模上高于同级别赛事，在赛事体系上职业联赛也比其他级别赛事成熟，用户对职业级别赛事凝聚

力更深；此外，在赛事类型中，MOBA类电子竞技赛事最受用户欢迎占比达到62.6%，这主要是因为目前在游戏产品类型上MOBA类产品具有

团队性、策略性、战术性等特点，在赛事内容呈现上，对抗较为激烈，使用户观感强烈，沉浸感强。例如，目前客户端游戏中的常青树产品英

雄联盟、Dota2等，移动游戏全民化产品王者荣耀等，都是用户规模较大的头部电竞产品。
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用户关注多维度，多数用户对合作品牌印象深刻

中国电子竞技用户赛事合作品牌印象度

3.91%

21.92%

74.17%

毫无印象

有些印象，偶尔记不起来

印象十分深刻

中国电子竞技用户观赛内容关注度

91.60%

60.80%

55.20%

30.30%

28.40%

10.10%

18.90%

赛事激烈程度

赛事氛围

现场抽奖

趣味性

解说程度

灯光舞美

其他

⚫ Analysys易观认为，在赛事内容上，91.6%的用户对赛事激烈程度关注最高，这也是电子竞技赛事内容的核心本质，但是整体看来，电

子竞技用户关注度是多维度的，电竞赛事用户对于赛事的内容需求是多样化的，对于赞助商来说，赛事的内容本身对于品牌推广有着众

多的承载空间；其次，在电子竞技赛事内容中，74.17%的用户在观赛过程中对电子竞技赛事的合作品牌印象十分深刻，也有21.92%的

用户表示有些印象，这也可以看出电子竞技赛事用户对内容关注度是极为深刻的，对于赞助商来说，可以为其品牌扩大其营销价值
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品牌互动印象深刻，多数用户在同类产品中首选电竞合作品牌

会，60.88% 不一定，39.12%

电竞赛事合作品牌是否会成为在同类型商品中首选？

价格因素

对比品牌

功能差异

其他

49.21%

20.98%

11.25%

18.56%

⚫ Analysys易观数据发现，电子竞技用户对赛事具有印象的获取方式中，品牌互动是电子竞技用户印象最深的来源，解说安利、现场

互动占比达到53.41%，这主要是因为电子竞技比赛其核心是线上的内容，在内容中植入覆盖率更广，用户印象更加深刻；此外，

多数用户会把电子竞技赛事品牌在同类产品中当作首选，占比达到60.88%。其他用户则会更多考虑价格因素，占比达到49.21%

中国电子竞技用户赛事合作品牌获取印象方式

8.43%

4.78%

9.22%

24.16%

53.41%

其他

赛事中的品牌实物

logo、海报等

赛事中的品牌植入

解说安利、现场互动
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电竞商业赞助领域广泛，快消、硬件设备、汽车品牌抢先入局

⚫ Analysys易观数据发现，目前我国电子竞技赛事合作赞助商类别呈多元化，电竞赛事的商业价值潜力巨大，众多领域纷纷进驻电子

竞技赛事，来扩大品牌影响力。其中硬件设备类别、快消品类别、功能软件类别比较倾向对电子竞技赛事的赞助合作，占比达到

80.4%、69.8%、66.5%；在用户品牌转化中，用户对快消品、硬件设备、汽车等三个类别印象较深

中国电子竞技规模级赛事赞助合作商类别渗透率占比

80.40%

69.80%

66.50%

33.60%

28.80%

8.10%

2.30%

19.40%

硬件设备

快消品

功能软件

汽车

餐饮食品

银行

奢侈品

其他

68.90%
63.40%

56.20%

40.60%

31.30%

19.10%

9.60%
12.50%

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

80.00%

中国电子竞技用户赞助合作商类别印象度占比
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腾讯—以内容为核心构建的电竞生态

游戏产品线 其他产品线

参
与
体
验

渠道投放

流量导入

原
生
用
户

赛事运营线

第一方赛事 第三方赛事

版权

品牌提升、影响力

其他支持线

内部孵化 投资参与

版权、渠道
流量导入、
影响力提升 版权

影响力

参与体验

外部联运合作 版
权
/
跨
界
合
作

参与/跨界合作

腾讯在电竞生态的构建上，以内容为核心，其发展方向分为两大主线，其中一条为自身业务资源整合围
绕内容构建的电竞闭环。另一条则是在各个细分环节上与外部厂商进行合作，如与直播平台进行内容分
发，以及将内容交于量子体育VSPN等赛事运营企业进行赛事生态构建。

直播平台

品牌跨界

赛事运营

电竞俱乐部

https://www.baidu.com/link?url=z1JRHA2LGZeuGZvMEKjeN8faI4q3l-EnFBLyM2nAfzagPjL5M_kkZHGkQyzUVjOydYxNh67am_vNozXaU4JzLHBFh8su944kDd1W7laAv0DbdQlh9W9f4D2mTRtAkNFQgky1xk0-yqKbowMR6TIRLJU6QoRKQP2x7xkxyOjt7nFMp-FuFKSriPUUJC3XELa1KC-bDHrHo0IfmuYyT7aLpPTkERHOtyoAqJg416Uy7SoOFgok_SeuINbxejpzJSq0So5jUGFnTSV8aNIpD10UkOx7Nb6n4s7e8wEsaRj2AKVXWwIgJ4gyxjKuH7PXKA8h5DOmCdtR7h-RDCy2sp8qhbbwQF4Vk3iZEYW9ykACJw7GE-wxrLT2tDA1OP89YabFa1_kQ6ge-drnZ2-Gk5aAxgqZXNypXOD6dpDJpXXGcjs882yOO5tCOP9tTOeUel3JlQyg6ADD1RUJO9sYWtw9EfUTOzUNB45rRsP5a_alT6G7KChi8O1Fibw48ybBgGzQsN-T9H8a_UTdJdSe-ttkjO9G2gUvM3OetSK29Aj9Ds9q6eCKb6AGlkzBc4zQfVRRkzhv_R7tT72-b4-5LPQ5SDcQM-wuLIlHisUYbtLxrju&timg=https://ss0.bdstatic.com/94oJfD_bAAcT8t7mm9GUKT-xh_/timg?image&quality=100&size=b4000_4000&sec=1557300538&di=060c871a3997bdb8ea96eac214e9cf7a&src=http://i6.hexunimg.cn/2012-07-10/143391175.jpg&click_t=1557300554931&s_info=1520_747&wd=&eqid=d618916700084282000000025cd28538
https://www.baidu.com/link?url=TBip9BtGI8Eq7W_lnMDzzhAHUgZzy49rIqCj5xolfVm&wd=&eqid=8684fc380001826e000000025cd253c2
https://www.baidu.com/link?url=iXD4hjUxOq4F4zm1U8uNOV7Od0yQdnk9yyV0JKs9FlTK4_d3ILYAPMISlt0LXBQgSHxrbilGkxZeWixG6hNMc-hwExnjDKBrg5CoXmRy3LsduloybYr7Q73vp0FE56YsUxoROLviPECPTy_qObDtSiW-FRlifDT11walmB0Q25n993i_C3FXo_PS0YRClpnNpWJh19lJ96ErL-lAcrVfEV7vz6u3nNGgTBIA65QWLjn1Lmuf799xAE2mxGvN8k1DEnPxOlANxrFhKlhz9wc5Ga&wd=&eqid=f1f3e05b00014b05000000025c9dd684
http://shouji.baidu.com/soft/item?docid=25861398&from=web_alad_2_2
https://www.baidu.com/link?url=gEdTCfgr_1nNniNTSyKOXWR3Blgy1-zfp94oJhKNT7dYE9us6RtvTfUKC-P8rlIudt1YuiMSgb-5uhmE6tJoMK&wd=&eqid=84dbe9c80000b0da000000025cd25104
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腾讯电竞用户普遍将兴趣度关注度放在游戏内容方面
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英雄互娱——内容赛事双管道发力

内容研发 内容发行

赛事运营 赛事转播 内容制作

人才供给

城市落地

⚫ 对于在电子竞技战略部署上来说，英雄互娱更加注重内容+运营的方式进行生态构建，一方面英雄互娱在头部积累高电竞粘
性的车、枪、球属性的产品，另一方面，由量子体育VSPN落地执行，不断将电竞产业链进行瘦身，这样大大促进了电竞产
业各个环节的高执行力。
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全面打造高竞技属性内容生态闭环
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网易—自建电竞一站式生态
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内容衍生
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赛事版权

⚫ 网易在电竞范畴构建上更多的是依托于本身其自有的旗下的重度游戏为主，在其运营的重度游戏基础上，分离出一部分以PVP方式

的玩法，并在此基础上进行运营。另一方面则是通过代理电竞产品，而对于产品的电竞运营方式则是依托于其自身内部的电竞链条。

此种方式虽然对于外部合作方面竞争力不足，但是其运营的流程快速化，推进赛制的简洁化也是具有很大的亮点。
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重成长轻竞技的电竞内容
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